
INSTITUTO LUSO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Autorização de Projeto 

A Instituição Luso-Brasileira de Educação e Cultu 
ra - ILOEC, entidade mantenedora da Faculdade Capital de Adminis 
tração, Ciências Econômicas, Ciências Contábeis e Estatística 
(São Paulo/SP) apresenta seu projeto para criação dos cursos de 
Ciências Econômicas e Ciências Contábeis. 

A Carta-Consulta foi objeto do Par. CFE 214/85, que 
concluiu favoravelmente à autorização pretendida. 

2. 0 projeto contém, em relação a cada curso, a estru 
cura curricular e corpo docente (Anexos nº. 1 a 4). 

O exame desses elementos, diligências, permite con 
cluir favoravelmente à aceitação dos Projetos. No caso de Ciên 
cias Econômicas, a proposta obedece ao disposto na Res. CFE nº 
11/84. 

3. Contêm-se, ainda, no processo, os demais elementos 
constitutivos do Projeto, referentes à biblioteca e instalações. 

A Biblioteca contém acervo superior a 7.000 títulos 
de livros e 202 títulos de periódicos, dos quais mais de 2.660 
títulos de livros e 54 de periódicos dizem respeito, especifica 
mente, aos novos cursos. O Projeto beneficia-se, de qualquer ma 
neira, da existência prévia de cursos afins, oferecidos pela mes 
ma Instituição. 

4. o número total de vagas aceito na Carta-Consulta é 
de cem (100) para cada curso. 

A incorporação dessas vagas ao montante das já ofe 
recidas por outros cursos da ILBEC será feita sem aumento da se 

Dom Serafim Fernandes de Araújo 
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ma, de vez que a Instituição solicitou remanejamento de vagas 
utilizadas em cursos afins,objeto de apreciação no mencionado 
CFE nº 214/85. 

II - VOTO DO RELATOR 

5. Ante o exposto e o contido nos autos, o Relator vota 
favoravelmente à aprovação do Projeto dos cursos de Ciências Econômi 
cas e Ciências Contábeis a serem ministrados pelas Faculdades Capi 
tal de Administração, Ciências Econômicas, Ciências Contábeis e Esta 
tísticas, mantidas pela Instituição Luso Brasileira de Educação e 
Cultura (São Paulo/SP) com cem (100) vagas totais anuais para cada 
curso. Deve o Processo subir à consideração do Sr. Ministro da Edu 
cação em obediência à norma em vigor. 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A C E S u / 1 º Grupo acompanha o voto do Relator. 
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PRIMEIRA SÉRIE 

Contabilidade Geral 72 ha. 
Direito (Instituições de Direito) 72 ha. 
Economia (Introdução) 144 ha. 
Matemática I 72 ha. 
Administração 72 ha. 
Constituição e Estruturação de Empresas 144 ha. 
Informática I 144 ha. 

720 ha. 
Estudo de Problemas Brasileiros 72 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

864 ha. 

SEGUNDA SÉRIE 

Estatística (Introdução a Estatística Econômica) 144 ha. 
Matemática II 72 ha. 
Sociologia 72 ha. 
Contabilidade Comercial 72 ha. 
Legislação Social e Previdenciária I .......... 72 ha. 
Matemática Comercial e Financeira I ...., , 72 ha. 
Informática II 144 ha. 
Organização e Métodos _ 72 ha. 

720 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

792 ha. 

TERCEIRA SERIE 

Analise de Balanço I » , ,, 72 ha. 
Analise de Sistemas Contábeis I 72 ha. 
Auditoria I (Introdução) , 72 ha. 
Contabilidade de Custos 72 ha. 
Direito Tributário I 72 ha. 
Estrutura de Balanços e Demonstrativos Conta -
beis I 72 ha. 
Legislação Social e Previdenciária II ..... 72 ha. 
Matemática Comercial e Financeira II 72 ha. 
Informática III 144 ha. 

720 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) ......... 72 ha. 

792 ha. 

QUARTA SÉRIE 

Analise de Balanço II .... ... 72 ha. 
Análise de Sistemas Contábeis II 72 ha. 
Auditoria II (Introdução) 144 ha. 
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Contabilidade de Custos II 72 ha. 
Direito Tributário II 72 ha. 
Estrutura de Balanços e Demonstrativos Conta -
beis II 72 ha. 
Técnica Comercial e dos Negócios 72 ha. 
Informática IV 144 ha. 

720 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

QUINTA SÉRIE 

MODULO "A" - AUDITOR OPERACIONAL 

Auditoria Operacional 144 ha. 
Auditoria de Sistemas Computarizados 144 ha. 
Auditoria do Setor Publico 144 ha. 
Economia de Recursos Humanos 144 ha. 
Informática V 72 ha. 

648 ha. 
Estagio Profissional Supervisionado 240 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

960 ha. 

MODULO "B" - CONTADOR PUBLICO 

Auditoria do Setor Publico 144 ha. 
Contabilidade das Instituições Publicas 288 ha. 
Controle Orçamentário e Financeiro 144 ha. 
Informática V 72 ha. 

648 ha. 
Estágio Profissional Supervisionado 240 ha. 
Educação Física (práticas desportivas) 72 ha. 

960 ha. 

MODULO "C" - CONTADOR EMPRESARIAL E FINANCEIRO 

Contabilidade Avançada 144 ha. 
Contabilidade Gerencial 144 ha. 
Contabilidade das Instituições Financeiras .... 144 ha. 
Controladoria 144 ha. 
Informática V 72 ha. 

648 ha. 
Estágio Profissional Supervisionado 240 ha. 
Educação Física (práticas desportivas) 72 ha. 

960 ha. 

PARA A CONCLUSÃO DO CURSO SERÁ OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DE 
MONOGRAFIA. 



QUADRO DEMONSTRAT1V0 MATERIAS/PROFESSORES:-

CURSO D E : C I Ê N C I A S C O N T Á B E I S 

Matérias (s) 

ADMINISTRAÇÃO 

ANALISE DE BALANÇO 

ANÁLISE DE SISTEMAS CONTÁBEIS 

AUDITORIA (Introdução) 

CONSTITUIÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE EM 
PRESAS 

CONTABILIDADE COMERCIAL 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 

CONTABILIDADE GERAL 

DIREITO 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

ECONOMIA 

ESTATÍSTICA 

ESTRUTURA DE BALANÇOS E DEMONSTRA 
TIVOS CONTÁBEIS 

INFORMÁTICA 

Professor (s) 

Sérgio Alencar Franco 
Volney Mazza de Faria Pacheco 

Wanderley Fernandes Atanasov 

Carlos Aparecido Cezareto 
Roberto José Liciardi 

Valério Giacaglia 

Wanderley Fernandes Atasanov 

Maria Lúcia Figueiredo B. Camargo 

Rubens Miguel Scavassa 

Anisio Pereira 

David Alegria Patinha 
José João Gomes Coelho 

Antônio José da Costa 
Lúcia Maria Messina 

Antônio José da Costa 

Aldo Tadeu Macedo de Castro 
Silvio Olivo 

Ermes /Medeiros da Silva 
José Antônio Gomes Fontes 
Newton Carvalho Ribeiro 

Luiz Carlos Toledo 
Wanderley Fernandes Atanasov 

Antônio Carlos Correia Melonio 
Caetano Paulo Bifoni 
Sérgio Alencar Franco 
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LEGISLAÇÃO SOCIAL E PREVIDENCIARIA 

MATEMÁTICA 

MATEMÁTICA COMERCIAL E FINANCEIRA 

ORGANIZAÇÃO & MÉTODOS 

SOCIOLOGIA 

TÉCNICA COMERCIAL E DOS NEGÓCIOS 

Módulo "A" - AUDITOR OPERACIONAL 

AUDITORIA OPERACIONAL 

AUDITORIA DE SISTEMAS COMPUTADORI 
ZADOS 

AUDITORIA DO SETOR PÚBLICO 

ECONOMIA DE RECURSOS HUMANOS 

Módulo "B" - CONTADOR PÚBLICO 

AUDITORIA DO SETOR PÚBLICO 

CONTABILIDADE DAS INSTITUIÇÕES PÚ 
BLICAS 

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

Módulo "C" - CONTADOR EMPRESARIAL 
E FINANCEIRO 

CONTABILIDADE AVANÇADA 

CONTABILIDADE GERENCIAL 

CONTABILIDADE DAS INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS 

Domicio Scaramella 
Sylmar Gaston Schawb 

Ermes Medeiros da Silva 
Henry Chinaglia 
Irineu Idalgo Sanches Filho 

Irineu Idalgo Sanches Filho 
Nelson de Moraes Belém 

Maria Lúcia Figueiredo B. Camargo 
Roberto Ronnie Hensi 

Aziz Gabriel 
José Maria Vega Alvares 

Luiz Carlos Toledo 
Roberto Ronnie Hensi 

José João Gomes Coelho 
José Manuel S. V. Maldonado 

Antônio Carlos Correia Melonio 
Ayrton Cezário de Campos 
Sérgio Alencar Franco 

José João Gomes Coelho 

Domicio Scaramella 
Tânia Maria Peres Maitan 

José João Gomes Coelho 

José Cicero da Silveira 
José Gomes da Silva Filho 

David Alegria Patinha 
Nelson de Moraes Belém 

José Gomes da Silva Filho 
Silvio Olivo 

Anisio Pereira 

Rubens Miguel Scavassa 
Carlos Aparecido Cezareto 
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CONTROLADORIA Valério Giacaglia 
Wanderley Fernandes Atasanov 
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Curso: C I Ê N C I A S E C O N Ô M I C A S 

Prazo para Integralização: 5 anos Duração: 3.840 horas 

PRIMEIRA SERIE: 

Contabilidade (Geral) 72 ha. 
Instituições de Direito 72 ha. 
Introdução as Ciências Sociais 72 ha. 
Introdução à Economia 144 ha. 
Matemática I 72 ha. 
Administração 72 ha. 
Historia do Pensamento Econômico 72 ha. 
Informática I 144 ha. 

720 ha. 
Estudo de Problemas Brasileiros 72 ha. 
Educação Física (práticas desportivas) 72 ha. 

864 ha. 

SEGUNDA SÉRIE 

Análise de Balanço 72 ha. 
Introdução a Estatística Econômica 144 ha. 
Matemática II .. 72 ha. 
Sociologia 72 ha. 
Estatística Econômica 72 ha. 
Historia Econômica Geral , 72 ha. 
Teoria Macroeconômica I 72 ha. 
Informática II 144 ha. 

720 ha. 
Educação Física (práticas desportivas) ........ 72 ha, 

792 ha. 

TERCEIRA SÉRIE 

Contabilidade Social 72 ha. 
Economia Internacional I 72 ha. 
Economia_Monetária 72 ha. 
Introdução a Econometria 72 ha. 
Formação Econômica do Brasil 72 ha. 
Teoria Macroeconómica II 144 ha. 
Teoria Microeconômica I 72 ha. 
Informática III 144 ha. 

720 ha. 
Educação Física (práticas desportivas) 72 ha. 

792 ha. 

QUARTA SÉRIE 

Desenvolvimento Sócio-Econômico 72 ha. 
Economia Brasileira Contemporânea 72 ha. 
Economia Internacional III 72 ha. 
Economia do Setor Público .. 72 ha. 
Política e Planejamento Económico 72 ha. 
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Técnicas de Pesquisa em Economia 72 ha. 
Teoria Microeconômica II 144 ha. 
Informática IV 144 ha. 

720 ha 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

792 ha. 

QUINTA SÉRIE 

MODULO "A" - ECONOMIA EMPRESARIAL 

Economia Empresarial Computarizada 144 ha. 
Elaboração e Analise de Projetos 144 ha. 
Econometria 144 ha. 
Economia de Recursos Humanos 144 ha. 
Informática V 72 ha. 

648 ha. 
Estagio Profissional Supervisionado 240 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

960 ha. 

MODULO "B" - ECONOMIA INDUSTRIAL 

Custos . .. 144 ha. 
Estatística Econômica 144 ha. 
Economia Industrial 144 ha. 
Planejamento Empresarial e Decisões de Produ -
ção 144 ha. 
Informática V ....... 72 ha. 

648 ha. 
Estagio Profissional Supervisionado ............. 240 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) 72 ha. 

960 ha. 

MODULO "C" - PLANEJAMENTO PUBLICO 

Economia Regional Urbana ....._......, 144 ha. 
Estatística Aplicada as Decisões 144 ha. 
Metodologia da Analise Econômica 144 ha. 
Planejamento Governamental e Programação Econô 
mica 144 ha. 
Informática V , 72 ha. 

648 ha. 
Estagio Profissional Supervisionado ............... 240 ha. 
Educação Física (praticas desportivas) ,. 72 ha. 

960 ha. 

PARA A CONCLUSÃO DO CURSO SERÁ OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DE 
MONOGRAFIA. 



QUADRO DEMONSTRATIVO MATÉRIAS/PROFESSORES 

CURSO P E : C I Ê N C I A S E C O N Ô M I C A S 

Matéria (s) 

ADMINISTRAÇÃO 

ANÁLISE DE BALANÇO 

CONTABILIDADE 

CONTABILIDADE SOCIAL 

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO 

ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA 

ECONOMIA INTERNACIONAL 

ECONOMIA MONETÁRIA 

ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

ESTATÍSTICA ECONÔMICA 

FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL 

INFORMÁTICA 

Professor (s) 

Calor Aparecido Cezareto 
Carlos Eduardo V. Stempniewski 
Rabeno Ronie Hemis 

Volney Mazza de Faria Pacheco 

Roberto José Licciardi 
Walter dos Santos 

Agustinho Lopes (NI) 
Roberto José Licciardi 
José João Gomes Coelho 

Nicanor Ferreira Cavalcanti 
Silvio Olivo 

José Cicero da Silveira 
José Ricardo Jacomini 

Juvenal Marcondes Neto 
Waldir Pereira Gomes 

Sérgio Rosa Ferrão 
Silvio Manoug Kaloustian 

Aldo Tadeu Macedo de Castro 
Nelson de Moraes Belém 

José Ricardo Jacomini 

Amilton Braio Ara 

Nivaldo Albano 
Pedro Miguel Micca 
Wilson Roberto Gios 

Palmira Petratti Teixeira 
Waldir Pereira Gomes 

Antônio Carlos Correia Melonio 
Ayrton Cesário de Campos 
Caetano Paulo Bifoni 
Sérgio Alencar Franco 



f l s . 

INSTITUIÇÕES DE DIREITO 

INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS 

INTRODUÇÃO À ECONOMIA 

INTRODUÇÃO À ECONOMETRIA 

INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA ECONÔMICA 

HISTORIA ECONÔMICA GERAL 

HISTORIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO 

MATEMÁTICA 

POLÍTICA E PLANEJAMENTO ECONÔMICO 

SOCIOLOGIA 

TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 

TEORIA MACROECONÔMICA 

TEORIA MICROECONÔMICA 

Módulo "A" - ECONOMIA EMPRESARIAL 

ECONOMIA EMPRESARIAL COMPUTADORIZ. 

ECONOMIA DE RECURSOS HUMANOS 

ECONOMETRIA 

Lúcia Maria Messina 
Antônio José da Costa 

Florêncio Izaguirre Fernandes 
José Maria Vega Alvares 

Pedro Miguel Micca 

Nivaldo Albano 

Wilson Roberto Gios 

Ermes Medeiros da Silva 

José Antônio Gomes Fontes 

Palmira Petratti Teixeira 
Ana Maria Aparecida C. Schouchana 

Eugenia Wagner Bernardi 
Waldir Pereira Gomes 

Ermes Medeiros da Silva 
Henry Chinaglia 
Irineu Idalgo Sanches Filho 
Milton Carlos Farina 

Edmir Sérgio David de Araújo 
Eduardo Fernandes P. Moreira 

Florêncio Izaguirre Fernandes 
José Maria Vega Alvares 

César Miranda Mendes 
Miguel Richa 

Maria Silvia M. Saes 
Nelson de Moraes Belém 

José Manuel S. V. Maldonado 
Maria Lúcia Figueiredo B. Camarco 

Caetano Paulo Bifoni 
Juvenal Marcondes Neto 
Sérgio Rosa Ferrão 

Carlos Eduardo S. Stempniewski 
Domicio Scaramella 
Volney Mazza 

Maria Silvia M. Saes 
Nivaldo Albano 



Módulo "B" - ECONOMIA INDUSTRIAL 

CUSTOS 

ECONOMIA INDUSTRIAL 

ESTATÍSTICA ECONÔMICA 

PLANEJAMENTO EMPRESARIAL E DECI­
SÕES DE PRODUÇÃO 

Módulo "C" - PLANEJAMENTO PÚBLICO 

ECONOMIA REGIONAL E URBANA 

ESTATÍSTICA APLICADA ÀS DECISÕES 

METODOLOGIA DA ANÁLISE ECONÔMICA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E PRO­
GRAMAÇÃO ECONÔMICA 

Anisio Pereira 
David Alegria Patinha 

Adilson Roberto Húngaro 
José Manuel S. V. Maldonado 

Amilton Braio Ara 
Eugenia Wagner Bernardi 
Nivaldo Albano 
Pedro Miguel Micca 
Wilson Roberto Gios 

Rubens da Silva Mello 
Wagner Tadeu de S. Carville 

César Miranda Mendes 

Tânia Maria Peres Maitan 

Milton Carlos Farina 
Tânia Maria Peres Maitan 
Wilson Roberto Gios 

Laert Costa Lima Filho 
Rubens da Silva Mello 

Cleusa Saccardo 
José Cicero da Silveira 
Silvio Manoug Kaloustian 



IV - DECISÃO DO PLENÁRIO 

O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a 

Conclusão da Câmara. 

Sala Barretto Filho , em 09 de 10 de 1985 
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